



2019年6月28日

各 位

会 社 名 イオンディライト株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 濱田 和成
兼社長執行役員
(コード番号 9787 東証第一部)
取締役兼常務執行役員
お 問 合 せ 先 グループ戦略・デジタル 四方 基之
ソリューション統括
(TEL. 03-6840-5712)

**(訂正・数値データ訂正)「2019年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
の一部訂正について**

当社は、2019年1月9日に開示しました「2019年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正がありましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途、本日付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出および過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正の箇所

訂正箇所は____線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから訂正事項については、訂正後のみ全文を記載しております。

以上



2019年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月9日

上場取引所 東

上場会社名 イオンディライト株式会社

コード番号 9787 URL http://www.aeondelight.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 濱田 和成

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 グループ戦略担当 (氏名) 四方 基之 TEL 03 (6840) 5712

四半期報告書提出予定日 2019年1月15日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期第3四半期の連結業績（2018年3月1日～2018年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期第3四半期	226,744	2.1	8,913	△15.6	9,307	△15.1	3,893	△30.0
2018年2月期第3四半期	222,160	0.3	10,563	△2.7	10,965	0.8	5,558	△7.7

(注) 包括利益 2019年2月期第3四半期 4,073百万円 (△37.3%) 2018年2月期第3四半期 6,496百万円 (3.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期第3四半期	74.01	73.83
2018年2月期第3四半期	105.72	105.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年2月期第3四半期	142,343	83,468	57.0
2018年2月期	144,678	89,143	59.5

(参考) 自己資本 2019年2月期第3四半期 81,147百万円 2018年2月期 86,066百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年2月期	-	30.00	-	31.00	61.00
2019年2月期	-	31.00	-		
2019年2月期（予想）				32.00	63.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年2月期の連結業績予想（2018年3月1日～2019年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	305,000	3.1	18,500	10.0	18,500	7.0	11,000	6.6	209.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年2月期3Q	54,169,633株	2018年2月期	54,169,633株
② 期末自己株式数	2019年2月期3Q	1,555,704株	2018年2月期	1,590,132株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年2月期3Q	52,601,273株	2018年2月期3Q	52,572,679株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2018年3月1日～11月30日）の業績は、売上高2,267億44百万円（対前年同期比102.1%）、営業利益89億13百万円（同 84.4%）、経常利益93億7百万円（同 84.9%）、親会社株主に帰属する四半期純利益38億93百万円（同70.0%）となりました。

[基本方針]

当社は、経営理念「お客さま、地域社会の『環境価値』を創造し続けます。」のもと、更なる持続的成長を目的に、イオンディライト ビジョン2025（以下、「ビジョン2025」）を策定し、アジアにおいて「安全・安心」、「人手不足」、「環境」の3つを成長戦略の柱に社会課題を解決する環境価値創造企業を目指すことを決めました。

これに先立ち当社は、2017年4月に「IFM（※）」、「アジア」、「テクノロジー」を基本方針とする中期経営計画（2017年度-2019年度）を策定・公表しています。今期は、この中期経営計画の遂行を加速するため、「ビジョン2025」で定める3つの柱を各事業の施策として具体化し、社会課題の解決に向けた取り組みを推進しています。

※ IFM（インテグレートッド・ファシリティマネジメント）

ファシリティ（施設とその周辺環境）に関するアウトソーシングニーズを統合的に管理運営するサービス

[当第3四半期連結累計期間の主な取り組み]

<安全・安心>

日本では9月に北海道胆振東部地震、相次ぐ台風の上陸により、各地で自然災害による被害が発生しました。当社はこれら災害に際し、発災直後より「対策本部」を設置し、建物の復旧工事や臨時清掃の実施、資材の納入などのサービス提供を通じて、被災地の早期復旧に取り組みました。施設とその周辺環境に「安全・安心・快適」な環境を提供することを使命とするファシリティマネジメント（以下、「FM」）企業として、地域社会を支える生活インフラのひとつである商業施設の早期営業再開に尽力しました。

<人手不足>

当社が事業を展開する日本や中国では人手不足が深刻化しています。こうした中、当社では、自社はもとより、顧客企業における「人手不足の解消」も視野にイオンディライトプラットフォーム（以下、ADプラットフォーム）の構築に着手しています。ADプラットフォームでは、施設内外から得られたデータを収集・蓄積、分析することで、それぞれのお客さまが抱える課題に最適なソリューションを提供していきます。

ADプラットフォームの構築に向けて、当期間は設備の保守・点検業務を通じて得られるデータを効率的に収集・蓄積していくための分散型管理システム（Delight Viewer）を開発し、10月より導入しました。また、清掃業界における人手不足解消を目的に自動走行型床清掃ロボットを開発し、当社就業先への導入を進めると共に、清掃事業会社を対象に11月より販売を開始しました。

また、当社は施設管理の新たなビジネスモデル構築に向けて4月よりセコム㈱との協業を開始しています。協業による最初の取り組みとして、イオン店舗にて警備業務の省力化に向けた実証実験を進め、入退室管理や閉店業務における省力化モデルを構築しました。今後、商業施設を中心に同モデルの展開を図ると共に施設管理業務における更なる省力化に向けた検証を進めます。さらに同社とは、互いの強みを活かし、中小型のオフィスビルへの営業活動においても連携を強化してまいります。

海外では当社ベトナム現地法人であるイオンディライトベトナムがソフトバンクテレコムベトナムと協業し、「トイレIoTサービス」の実証実験をイオンモール Binh Tan（ホーチミン市）にて、9月より開始しました。同サービスでは個室トイレの利用状況を可視化することでトイレ清掃の業務効率化と安全対策の向上を図ります。

<環境>

3月にイオン(株)が「イオン 脱炭素ビジョン2050」を策定・公表し、店舗で排出するCO₂などを排出総量でゼロにすることを目指すと共に、お客さまやお取引先さまをはじめとしたすべてのステークホルダーと「脱炭素社会」の実現に向けて取り組むことを宣言しました。また、同社は同ビジョンの策定・公表を機に、事業運営を100%再生可能エネルギーで行うことを目標に掲げる、国際イニシアティブ「RE (Renewable Energy) 100」に日本の小売業として初めて参画しました。

こうした中、当社はイオングループにおいて、使用する電力のコントロールを含む施設管理を担う企業として、同ビジョンに参画していきます。地域社会に必要なエネルギー供給から施設管理の省エネオペレーションまでを含めたエネルギーマネジメントサービスの確立を目指します。これを早期に実現するため、10月に「電力企画部」を新設し、エネルギーマネジメントサービスの事業化、並びに電力を使った新たなビジネスの創出に着手しました。

[グローバル展開の加速]

<中国事業：中核2社を完全子会社化>

当社は中国事業の更なる拡大を目的に、10月に中核事業子会社である永旺永楽（江蘇）物業服務有限公司と武漢小竹物業管理有限公司の2社を持分追加取得により完全子会社化しました。これにより、両社間の連携強化、意思決定の迅速化に加え、中国におけるイオンデイトライトブランドの確立を目指します。

<アセアン事業：インドネシア清掃会社の株式取得>

当社はアセアンでの更なる成長を目的に、10月にインドネシアで事業を展開する清掃会社 PT Sinar Jernih Sarana（以下、「S J S社」）の株式90%を取得することを決定し、12月に正式に株式を取得しました。S J S社は、FM業界での豊富な経験を有する経営陣のもと、アセアン最大の市場規模を誇るインドネシアで急速な成長を果たし、清掃事業における売上高で同国トップクラスとなる規模にまで事業を拡大してきました。今後、当社のノウハウを活用することで、S J S社の事業領域を清掃から設備管理、警備といった領域にまで拡大し、FM企業へと成長させていきます。

<ISO 41001認証を国内初取得>

2018年4月に国際標準化機構（International Organization for Standardization, ISO）よりFM分野初の国際規格「ISO 41001」が発行されました。当社は9月に、IFMの提供先において、国内企業としては初めて同規格の認証を取得しました。今後、ISO 41001を活用することでビジネスプロセスの標準化を進め、グローバルレベルのサービス提供を拡大してまいります。

[従業員エンゲージメント向上に向けた取り組み]

当社では、クリーンクルー（当社清掃スタッフの呼称）が「働きがい」や「やりがい」を持って日々の気づきや改善案を自発的に発信し業務に反映できる風土醸成を目的に、2014年度より現場単位の小集団活動「働きやすさ追求活動」に取り組んでいます。国内外における成果の共有、並びに更なる活動の活性化を目的に11月に東京ビッグサイトにて「第4回 働きやすさ追求活動取り組み発表会」を開催しました。発表会には社外専門家も招聘し、各々の取り組みに対して、より一層の改善に向けた助言を得ることができました。当社では、引き続き、「働きやすさ追求活動」を通じて、従業員と会社が互いに貢献し成長し合える関係を築き、従業員エンゲージメントを高めてまいります。

(2) 当第3四半期連結累計期間における主要事業の概況

[セグメント別業績]

<売上高>

セグメントの名称	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
設備管理事業	42,563	18.7	107.6
警備事業	33,285	14.7	102.4
清掃事業	43,093	19.0	104.2
建設施工事業	30,966	13.7	94.6
資材関連事業	38,783	17.1	102.5
自動販売機事業	24,006	10.6	97.8
サポート事業	14,046	6.2	103.5
合計	226,744	100.0	102.1

<セグメント利益>

セグメントの名称	セグメント利益 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
設備管理事業	4,250	28.7	121.0
警備事業	2,119	14.3	100.0
清掃事業	5,000	33.8	107.5
建設施工事業	2,881	19.5	109.9
資材関連事業	2,136	14.4	100.9
自動販売機事業	764	5.2	50.9
サポート事業	△2,335	—	—
合計	14,816	100.0	90.4

<設備管理事業>

設備管理事業は、売上高425億63百万円（対前年同期比107.6%）、セグメント利益42億50百万円（同121.0%）となりました。日本では自然災害の発生が相次ぐ中、企業においては発災時の事業継続体制が問われています。こうした中、同事業では、新規の顧客開拓に加え、緊急時におけるお客さまの防災・減災体制の整備支援に注力し、防火設備定期検査や非常用発電機負荷試験の実施、及びそれらにより判明した不具合改修業務の受託を拡大しました。

<警備事業>

警備事業は、売上高332億85百万円（対前年同期比102.4%）、セグメント利益21億19百万円（同100.0%）となりました。労働需給の逼迫感が強まる中、同事業では、労働力確保に向けて職場環境の改善を含めた働き方改革に継続的に取り組むと共に、省力化を目的に出入管理や巡回警備などのシステム化を進めました。

<清掃事業>

清掃事業は、売上高430億93百万円（対前年同期比104.2%）、セグメント利益50億円（同107.5%）となりました。同事業では従来、清掃員たちによる小集団活動「働きやすさ追求活動」や施設毎の特性を踏まえたマニュアル策定などにより、絶えず業務品質と生産性の向上に努めてきました。こうした中、当期間は、自社開発品である環境に配慮した水性コーティ

ング剤の拡販を実施すると共に、トイレ清掃業務の省力化を進めました。加えて、自動走行型床清掃ロボットの導入、販売を開始しました。

<建設施工事業>

建設施工事業は、売上高309億66百万円（対前年同期比94.6%）、セグメント利益28億81百万円（同109.9%）となりました。当期間は、国内で発生した自然災害により被災されたお客さまに対して、復旧工事などのサービス提供を通じて建物の早期復旧を支援しました。また、商業施設の改装工事に際し、設計やデザインといった企画段階からの提案に注力した結果、各種工事の包括的受託を拡大しました。加えて、設計やデザインといった付加価値の高いサービスの提供を拡大することで収益性を改善しました。

<資材関連事業>

資材関連事業は、売上高387億83百万円（対前年同期比102.5%）、セグメント利益21億36百万円（同100.9%）となりました。同事業では、イオングループが扱う資材を包括的に提供できるサプライヤーを目指しています。こうした中、イオンのプライベートブランド「トップバリュ」の包装包材の受託拡大に注力しました。また、物流コストの削減など、収益性改善に向けた取り組みを実施しました。

<自動販売機事業>

自動販売機事業は、売上高240億6百万円（対前年同期比97.8%）、セグメント利益7億64百万円（同50.9%）となりました。当期間は、9月に相次いだ台風により、平時の物流網が乱れ、一部エリアにて品切れが発生し業績に影響しました。こうした中、同事業では、各飲料メーカーの商品を取り揃えた自社混合機の設置拡大に注力しました。加えて、飲料販売のみならず、デジタルサイネージ型自販機を活用した動画広告枠の提供拡大、災害情報の表示機能追加、QRコードを使ったコンテンツ企画など、新たな付加価値創造に努めました。

<サポート事業>

サポート事業は、売上高140億46百万円（対前年同期比103.5%）、セグメント損失23億35百万円（前年同期はセグメント損失1億40百万円）となりました。同事業では、連結子会社であるイオンコンパス㈱による事業に加え、お客さまの施設とその周辺環境の管理運営に関するアウトソーシングニーズに応える様々なサービスの提供拡大に取り組みました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,536	40,496
受取手形及び売掛金	35,739	38,143
電子記録債権	2,765	2,702
たな卸資産	2,623	3,002
関係会社寄託金	32,000	26,500
その他	5,777	6,642
貸倒引当金	△130	△165
流動資産合計	118,311	117,322
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,582	1,521
土地	1,975	2,032
その他(純額)	6,483	6,335
有形固定資産合計	10,041	9,889
無形固定資産		
のれん	6,113	5,747
その他	1,699	1,370
無形固定資産合計	7,813	7,118
投資その他の資産		
投資有価証券	5,334	4,765
その他	3,789	3,667
貸倒引当金	△610	△419
投資その他の資産合計	8,512	8,013
固定資産合計	26,367	25,021
資産合計	144,678	142,343

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,820	27,601
電子記録債務	4,474	4,102
短期借入金	225	460
1年内返済予定の長期借入金	-	2
未払法人税等	3,059	2,469
賞与引当金	1,244	2,763
役員業績報酬引当金	133	101
売上値引引当金	599	814
その他	13,503	13,123
流動負債合計	49,060	51,441
固定負債		
長期借入金	-	15
役員退職慰労引当金	178	188
退職給付に係る負債	1,585	1,501
資産除去債務	51	53
売上値引引当金	979	1,796
その他	3,680	3,877
固定負債合計	6,474	7,433
負債合計	55,535	58,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,238	3,238
資本剰余金	19,019	13,879
利益剰余金	62,756	63,388
自己株式	△430	△422
株主資本合計	84,582	80,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,574	1,200
為替換算調整勘定	313	204
退職給付に係る調整累計額	△402	△340
その他の包括利益累計額合計	1,484	1,064
新株予約権	303	307
非支配株主持分	2,773	2,013
純資産合計	89,143	83,468
負債純資産合計	144,678	142,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年3月1日 至 2017年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)
売上高	222,160	226,744
売上原価	194,939	200,903
売上総利益	27,220	25,840
販売費及び一般管理費	16,656	16,927
営業利益	10,563	8,913
営業外収益		
受取利息	34	26
受取配当金	57	68
持分法による投資利益	68	65
匿名組合投資利益	308	-
助成金収入	15	309
その他	49	54
営業外収益合計	533	523
営業外費用		
支払利息	22	12
その他	110	116
営業外費用合計	132	129
経常利益	10,965	9,307
特別利益		
投資有価証券売却益	111	-
特別利益合計	111	-
特別損失		
解決金等	1,201	-
減損損失	17	34
その他	18	-
特別損失合計	1,238	34
税金等調整前四半期純利益	9,838	9,273
法人税、住民税及び事業税	4,205	4,871
法人税等調整額	△387	△141
法人税等合計	3,818	4,730
四半期純利益	6,020	4,542
非支配株主に帰属する四半期純利益	462	649
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,558	3,893

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年3月1日 至 2017年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)
四半期純利益	6,020	4,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	391	△373
為替換算調整勘定	18	△158
退職給付に係る調整額	66	63
その他の包括利益合計	475	△469
四半期包括利益	6,496	4,073
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,025	3,473
非支配株主に係る四半期包括利益	471	600

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)

当社は、2018年11月30日付で連結子会社である永旺永楽(江蘇)物業服務有限公司及び武漢小竹物業管理有限公司の出資持分を非支配株主から追加取得しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が5,216百万円減少しました。
なお、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が13,879百万円となっております。